
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 361 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZO 
DI  PROPRIETA'  COMUNALE  -  SCUOLABUS  IVECO.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AUTOFFICINA GIACOBBI. CIG: Z543DF694A.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 07/2023 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che risulta necessario procedere ad interventi di manutenzione ordinaria 
dell'automezzo  di  proprietà  comunale  Iveco  Cacciamali,  targato  DN197YU,  per 
garantirne l'ottimale funzionamento;

Contattata a tal proposito l'Officina Giacobbi, codice fiscale GCB MSM 52H13 A470G, 
partita IVA 01555470200, con sede operativa a Viadana (MN), viale Lombardia, n. 44, 
la quale ha presentato l'allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 10399 del 
22/12/2023, nel quale sono descritti gli interventi da eseguire e ne viene quantificato 
il costo in €uro 601,23, IVA esclusa;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni 
hanno  acquistato  efficacia  dal  01/07/2023,  il  quale  stabilisce  che,  salvo  quanto 
previsto dagli  articoli  62 e 63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 
mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  

copia informatica per consultazione



dalla stazione appaltante;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  all'Officina  GIACOBBI  i  necessari  interventi  di 
manutenzione  ordinaria  dell'automezzo  di  proprietà  comunale  sopra  indicato,  e  di 
assumere  il  conseguente  impegno  di  spesa,  pari  a  complessivi  €uro  601,23,  IVA 
esclusa;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del presente atto si intende provvedere alla manutenzione ordinaria 
di automezzo di proprietà comunale;
-  il  contratto,  che avrà  forma scritta,  ha per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione automezzo;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023 e 2024;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente si è provveduto a richiedere il 
CIG Z543DF694A;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è 
in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'Officina GIACOBBI, codice 
fiscale GCBMSM52H13A470G, partita IVA 01555470200, con sede operativa a Dosolo 
(MN), in via Lombardia, n. 44, gli interventi di manutenzione ordinaria dell'automezzo 
di  proprietà  comunale  Iveco  Cacciamali,  targato  DN197YV,  come  dettagliato 
nell'allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 10399 del 22/12/2023, al costo di 
€uro 733,50, IVA compresa;
2) Di  impegnare la  spesa complessiva  di  €uro 733,50,  IVA compresa,  ai  seguenti 
capitoli:
-€ 103,70 capitolo  2830 “Spese  scuolabus servizi”  – Missione  04,  Programma 06, 
Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;
-€ 629,80 capitolo  2830 “Spese  scuolabus servizi”  -  Missione  04,  Programma 06, 
Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2024;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO

P.ZZAGARIBALDI, 3

PREVENTIVO N.

46030 -DOSOLO (MN)

MODELLO:65C18 CCS

05715945 TARGA:DN197YV

G328 / 23

MARCA:IVECO

10/10/2023

Spett.le

del

____________________________________________

1PAGAMENTO:BONIFICOBANCARIO60

GG. D.F.

_________________________________________

Codice Descrizione Q.ta' Prezzo Sc. Importo Iva

Pag.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TELAIO:ZCFC65D00

KM:0

SOST. LAMPADE

MANODOPERA 1,00 40,00 2240,00

PER SOST. LAMPADE ERIPRISTINO SPECCHI.

1987302206 LAMPADA 12/5 TUTTOVETRO 2,00 0,96 221,92

1987302204 LAMPADA 12V 5WBOSCH 4,00 0,94 223,76

ROTOLI KITROTOLITACHIGRAFODIGITALE 1,00 12,50 2212,50

1987302207 LAMPADA 12V 4W 1,00 0,85 220,85

18/03/2023

0000500342221 COPRIPEDALE 2,00 8,06 2216,12

SOST. LAMPADE

MANODOPERA 0,20 40,00 228,00

1987302206 LAMPADA 12/5 TUTTOVETRO 1,00 1,00 221,00

1987302207 LAMPADA 12V 4W 1,00 0,85 220,85

0,00NON IMPON.

IMPONIBILE

IVA

TOTALE

85,00

18,70

103,70

Timbro e firma per accettazione

_________________________

N.B. : Eventuali scostamenti superiori al 10% da quanto sopra indicato, emersi durante l'esecuzione dei lavori Vi saranno comunicati.
Salvo diversi accordi, l'importo delle prestazioni dovrà essere regolarizzato al ritiro del veicolo.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO

P.ZZAGARIBALDI, 3

PREVENTIVO N.

46030 -DOSOLO (MN)

MODELLO:65C18 CCS

05715945 TARGA:DN197YV

MARCA:IVECO

Spett.le

del

____________________________________________

1PAGAMENTO:BONIFICOBANCARIO60

GG. D.F.

_________________________________________

Codice Descrizione Q.ta' Prezzo Sc. Importo Iva

Pag.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TELAIO:

2538

18/12/2023

KM:0

TAGLIANDO

MANODOPERA 1,50 40,00 2260,00

PER TAGLIANDO

FE LS URANIAFE LS 5W-30 7,00 12,00 2284,00

0000001903669 ELEMENTO FILTROARIA 1,00 81,24 15,00 2269,05

0000500055340 CARTUCCIA FILTROCOM 1,00 60,84 15,00 2251,71

0000042566526 FILTROCOMBUSTIBILE 1,00 174,17 22174,17

*

*

IN ALTERNATIVAAL500055340 SE NECESSARIO

0000002995655 CARTUCCIA FILTROOLI 1,00 49,70 15,00 2242,25

2995965 FILTROANTIPOLLINE 1,00 28,00 15,00 2223,80

DP1 CONFEZIONE LIQUIDO TERGI L1 1,00 5,25 225,25

SFOR SPESE FORF SMALT.RIF. E 1,00 6,00 226,00

SMALTIMENTORIFIUTI

0,00NON IMPON.

IMPONIBILE

IVA

TOTALE

516,23

113,57

629,80

Timbro e firma per accettazione

_________________________

N.B. : Eventuali scostamenti superiori al 10% da quanto sopra indicato, emersi durante l'esecuzione dei lavori Vi saranno comunicati.
Salvo diversi accordi, l'importo delle prestazioni dovrà essere regolarizzato al ritiro del veicolo.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 361 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  AUTOMEZZO  DI 
PROPRIETA' COMUNALE - SCUOLABUS IVECO. AFFIDAMENTO DIRETTO AUTOFFICINA 
GIACOBBI. CIG: Z543DF694A.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

-  imp. n.  1064 assunto al capitolo 2830 “Spese scuolabus servizi”  – Missione 04, 
Programma 06, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;
-  imp.  n.  49  assunto  al capitolo  2830  “Spese  scuolabus  servizi”  -  Missione  04, 
Programma 06, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2024. 

Lì, 30/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 361 del 30/12/2023

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZO 
DI PROPRIETA' COMUNALE - SCUOLABUS IVECO. AFFIDAMENTO DIRETTO 
AUTOFFICINA GIACOBBI. CIG: Z543DF694A.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 30/12/2023 al 14/01/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 20/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


